
 

UE 

           

                      MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA 

__________________________________________________________________ 

ORDIN 
mun. Chișinău 

 

„05” ianuarie 2024                                                                                    Nr. 20 

 

 
Privind aprobarea listei produselor alimentare,  

substanțelor active și limitelor maxime de reziduuri  

de pesticide din sau de pe produse alimentare și hrană  

de origine vegetală și animală pentru animale. 

 În temeiul pct. 6 din Regulamentul sanitar privind limitele maxime de reziduuri de pesticide 

din sau de pe produse alimentare și hrană de origine vegetală și animală pentru animale, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 867/2023, (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 442-444, art. 

1051), transpune integral anexele nr. 1, 2, 3, 4, 5 și 7 din  Regulamentul (CE) nr.396/2005 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 23 februarie 2005 privind conținuturile maxime 

aplicabile reziduurilor de pesticide din sau de pe produse alimentare și hrană de origine vegetală şi 

animală pentru animale şi de modificare a Directivei 91/414/CEE, publicat în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene (JO) nr.70, 16 martie 2005, pct.1. 

 

O R D O N: 

 

1. Se aprobă: 

1) Conform anexei nr. 1 – Lista de produse alimentare și hrană de origine vegetală și animală 

pentru animale cărora li se aplică limita maximă de reziduuri; 

2) Conform anexei nr. 2 – Limitele maxime de reziduuri de pesticide; 

3) Conform anexei nr. 3 – Limitele maxime de reziduuri provizorii de pesticide; 

4) Conform anexei nr. 4 – Lista de substanțe active din pesticide care nu necesită limite maxime 

de reziduuri; 

5) Conform anexei nr. 5 – Valorile implicite pentru produsele, grupe de produse și/sau părțile 

de produse asupra cărora nu au fost stabilite limite specifice; 

6) Conform anexei nr. 6 – Combinații de substanțe active – produse, utilizate pentru tratarea 

recoltei.  

2. Agenția Națională pentru Sănătate Publică va asigura actualizarea anexelor din punctul 1, în 

concordanță cu modificările operate la nivelul Uniunii Europene. 

3. Serviciul tehnologiei informației și comunicațiilor (e-Sănătate) al Ministerului Sănătății va 

asigura plasarea prezentului ordin pe site-ul web oficial al Ministerului Sănătății. 

4. Prezentul ordin se publică în  Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

5. Controlul executării prezentului ordin mi-l asum. 

 

 

Ministru                                                              Ala NEMERENCO 

 


		2024-01-05T17:42:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




